Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

caput decimum. Philippus ex Anglia descendit. Maria Regina moritur.
Catholica religio proscribitur. Elisabetha Regina proclamatur: & pro capite
Ecclesiae se fert.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

muni dispensatione ac confirmatione non contēti, singuli veniam prioris culpæ & confirmationē in suo quisque Episcopatu à Pontifice petierunt, uno Landaffensi excepto, qui solus postea sub Elisabetha in schisma relapsus est.

Circa id tempus Guilielmus Thamsonus, qui Eduardo VI. à secretis fuerat, ad furcas Tiburnas Londini laqueo strangulatus est, eò quod regis ac reginæ occidentorum, cum quibusdam alijs consilium cepisset. Hac coniuratione eo ipso die qui exsequitione destinatus erat, deterrata, rex à regina ac publico aliquamdiu abstinebunt. Interca passim multi hærefeos damnati & combusti sunt, inter quos fuerunt Hopperus Episcopus Glocestrensis, Bradfordus, Sandrus, alij, nobili plerique loco nati.

VI. Ad VII. Februarij ampla & honorifica legatio ad Pontificem decreta per Episcopum Eliensem Montis acuti regulum & Eduardum Carticum I.C. Reginæ & Philippi nomine obedientiam supra memorias Sedi Romanae & Pontifici præstitere. Ad Academias autem, vehementer, ut ex Resej & Andrea Philopatri scriptis facile colligi potest, corruptas, in antiquum splendorem & disciplinam restituendas, Polus præter ceteros misit Nicolaum Ormanetum, Patavinum postea Episcopum, qui Oxonij & Cantabrigiæ Collegia omnia ad normam prisca gubernationis reduxit. Nulla vero re & reges & Cardinalis de Academis melius sunt meriti, quam quod Petrum à Soto, Dominicani Ordinis, Carolo V. olim à Confessionibus, Professorem Theologię constituerunt, ut à Petro Martyre omnia paullo ante diruta redescaret: quod & ille brevissimo tempore perfecit. Ita ergo Academias & Republica ab hærefeos scæcibus, quantum fieri potuit, purgatis, restituuntur ac ornantur passim templæ, eriguntur & consecrantur altaria, collegia nova amplissimis cum dotibus fundantur, cœnobiate ædificantur, tota deinde Ecclesia mirum in modum restorescit. Ad sanctum sacrificium & alia sacramenta plebs alacri studio concurrit, in primis vero ad sacramentum Confirmationis, quod in illa gente supra quam in ulla alia natione frequenter & colitur, tam frequens turba confluebat, ut Episcopi pæne opprimuntur. Certe constat Cestrensem Episcopum, quin nec irruentum vim ferre, nec omnibus satisfacere posset, vix & non nisi magna Magistratus civilis supervenientia diligentia, à plebis concusione liberatum fu-

sc. Mense Martio iterum coniuratio in regis, reginæ & omnium Hispanorum caput, in lucem protracta & punita est. Regina vero Hiberni cuiusdam Medici curæ valetudinem suam commisit, & pharmaco usa, nullum deinde amplius feras, quem putabat, motum sensit. Multæ etiam Cruces & Sanctorum imagines, ignotis auctoriis, Londini deiectæ & contractæ sunt, adeo inquieta sunt regna quæ semel locustas illas apocalypticas de puto abyssi emissas admiserunt, coronas in capitibus suis gestantes, magistratus perturbantes.

PHILIPPVS EX ANGLIA DISCEdit. Maria regina moritur. Catholica religio proscriptur. Elisabetha regina proclamat: & pro Capite Ecclesiæ se ferr.

C A P U T X.

A R G U M E N T U M.

- I. Insans in cunis loquitur; quod sequentium malorum fuit præ saguum.
- II. Philippus ex Anglia in Hispaniam navigat, numquam eo postea reverjurus:
- III. Maria regina moritur: cui Elisabetha, si regno poterit, multa præclare promittit.
- IV. Sed Londinii recepta ac regina proclamata, religionem mutat. Et cur? Quia eius regnauerint initia.
- V. Episcopi publico in conventu Regina primatui contradicunt: sed illa varijs pretextibus uitetur.
- VI. Schisma Anglicana Ecclesia ab ipsis regibus profatum.

1. Capii huic tam Marie reginæ excessus, quam totius Anglicani felicitatis exitus initium dabit, Elisabetha ad regnum admota, quæ hæresis statim invexit. Præter ciues vero & imagines sanctorum deictas, quæ non levia futuron erant auguria, Londoni & alibi multi tam in Deum & religionem quam regem & reginam contumeliosi libelli in vulgus sparsi sunt, quorum ramen auctores nullo modo pervestigari potuerunt. Et hæc quidem ab hominibus tam dicta & facta sunt, ut Deus ipse

quoque loqui tandem voluit. Mense eam Aprili Londini infans natus fuit, qui morbo corruptus, XV. dies nativitatis non minus articulate & distincte cum praesentibus loquutus est, quam puer aliquis septennis, illud subinde repetens, Orate, Orate: donec tandem die XXV. facto fuit perfunctus. Interim adolescentem XVIII. annorum prodidit ab Anglis quibusdam inductus, ut pro Eduardo VI. Rege, cuius vultum & lineamenta egregie referebat, se se ferret. Nonnulli hoc facinus eorum adscribant malitia, qui misero illi hoc ita vere se habere persuaserant, & ei tamquam Regi haec tenus servierant: alij vero rei quamvis fictae lubenter fidem habebant. Fraud eiusmodi color est inductus hac fabella in vulgus sparsa: nimurum, alium pro Eduardo VI quasi mortuo suppositum fuisse, ipsum vero & Mariam & Northumbriam, (Joannam reginam facere omnibus modis conantis insidias veritum fuga & occultatione saluti suæ consuluisse. Jamque fidem multis rei habentibus, parum a seditione aberat, nisi impostor comprehensus, & triduo virginis publice cæsus, ad perpetuam carcerem fuisse damnatus: è quo quum postea esset liberatus, nec tamen cessaret dehinc pere, tandem ad furcas Tiburnas fuit suspensus. Nec sane novum hoc aut ipsius statum imposturæ est genus, quo etiam mortuos adhuc vivere sæpe etiam prudenteribus fuit persuasum. Artemone in iunctu Antiocho regi totius corporis confirmatione ita similem fuisse, ut Laodice ipsius uxor, eius opera in regno cui vellet resignando, uia sit. Vibius artifex & Publicius Setyus Pompeio, Serapion Scipioni, Salustius petaturista alteri Scipioni & vulnu & omnibus corporis lineamentis persimiles fuerunt. Romæ quidem in arena duo gladiatores duos Consules, & Myrmillo bubulcus Seuerum Imperatorum vultu & corporis modo retulisse perhibentur, Et si vero similium imposturarum exempla etiam alibi multa occurrunt; facile tamen prudenteriores quam ex hocrum exalijs grande malum regno imminere augurabantur: quamuis tum omnia summa Ecclesiæ tranquilitatem vulgo spondere videbantur. Quod quidem augurium minime vanum fuisse exitus, cum magno totius Christianæ reipublicæ damno docuit.

II. Accessit ad publicæ hæc miseriae indicia domestica reginæ calamitas, è duorum ipsi proxima cognitione iunctarum seminarum leuitate vel probro potius orta. Quorum una filia sororis

Henrici VIII. Suffolcio Duci ante nupta, post mortem mariti, refragantibus amicis, Nobili quidem, sed priuato homini nupsit, tanto maiori cum probro, quod ante nuptias consuerudinem cum eo habuisse diceretur. Altera vero Varuicensis Comitissa, Ducis Somerstanii filia, mortem marito (quidam etiam viuo eo id factum affirmant) eodem tempore duobus ex infima Nobilitate, nec uilla opulentia, aut alia virtute commendatis, matrimonium promisit, & ad promissi confirmationem, corporis pœnitentiam fecit, neutrò quod alteri res cum illa esset, sciente, ac re tum demum quum ab illa promissum uterque matrimonium exigerent, intellecta. Id regina grauiter admodum tulit, & alteri quidem initio custodiam apposuit, postea vero ei qui primus confuetudinem cum ea habuit, nuptum eam dedit.

XVI. Junij An. 1555. Londini Ioannæ Aragonæ, Catoli V. matris exequiaz celebratz sunt. XXVIII. Augusti tumor de reginæ morte in certo auctore percrebuit: quem vt refutarent, rex & regina, comitante Pontificis Legato, Grenuicum aspectante populo, secesserunt. Triduo post Philippus in Belgum ad Carolum patrem traiecit ob bellum graue inter Gallos ac Cælarem, Magna tum erat per totum Angliæ regnum annonæ caritas. In agro Norfolciensi plenities est, tota laxis & scrupis referata, vbi non frumentum, sed ne herba quidem umquam antea prouenit: quæ sine illo homia uulnus tum magnam pisorum & radicum prædulcium vim produxit; singulari Dei miraculo, suos etiam in deserto pascentis Nobilem regij Legati Noallij familiarem narrantem audiui, è radicibus domum perlatis nouas protuberasse: eosque fructus, se presente, prædicto Legato, vt & Portugalliaz regis & Veneto Oratori in conniuio repræsentatos fuisse atque exhibitos.

Eodem tempore Oxonijs & alijs locis hæreticæ aliquot supplicio affecti sunt & A. 1555. XXII. Martij Polus Cardinalis Archiepiscopus Cantuariensis renunciatus est & quoniam finitis inter Philippum II. & Pontificem Paulum IV. inducijs vi. Id. Januarij in Italia bellum recruduerat An. 1556. & Galliæ Rex Henricus in Pontificis partes accesserat aduersus Albanum missio Guisio, Maria Angliæ quoque Regina in mariti gratiam bellum Galliarum Regi denuntiasit. Quod & ipsi & An-

T. glia

plia regno perniciem non leuem attulit. nam Caletum & alia quædam eis mare loca perdidit, & occasionem calumniarum male affectis imprimis hæreticis præbuit, qui suæ causæ quantumuis malæ stabiliendæ intenti calumnijs Mariam Regiam Catholicam proscindebant, & vulgus irritabant, & coniurationi nouæ flabellum adiecerunt. Itaque non multo post coniurato de regibus, Legato Pontificio, ac toto regni Senatu è medio tollendis inita, in lucem venit: eamque obcausam Thomas Hewardus, Graius, Trogmornus, Careus, & alij partim in custodiam dati, partim etiam supplicio sunt affecti. Tum hæc cum aliæ atque etiam ab ipsis facellano, qui post sacrum peractum occidendæ eius negotium suscepisse dicebatur, factæ conspirationes, reginam ita perterrituerunt, ut in publicum vix prodire auderet: adeoque in continuo mortis metu versaretur. Neque solam in Anglia sermones varijs sparsi sunt, sed etiam per Imperium, & Romæ aduersus Cardinalem Reginaldum Polum, Legatum Apostolicæ Sedis, quem Paulus IV. PP. incepit & denuntiatione bellia ab Anglia Regina facta Henrico Galliarum Regi à Legatione Anglicæ amœnit, sive quod in dissuadenda ea denuntiatione officio pacificatoris apud Reginam defuit, sive quod suspicatur cum in partem consiliorum venisse, sive quod opinaretur non decere si rationes pacis præsente Legato pacis penitus turbari, aut denique ideo quod Galli ita apud Pontificem vt fieret institissent. Accitus est igitur Romanum Cardinalis Polus, magna omnium admiracione, & quasi de religione effet suspectus, in eius locum substitutus est Guilielmus Pætus è Franciscano ordine Episcop Sarisbutiensis, quem in Cardinallium numerum cooptauerat Paulus. Sed quomodo ea adsequeretur Pontifex intercesserunt diu, nempe nuntij deferentes eam dignitatem Pæto, detenti peruviam, atque mors Pæti superueniens, deinde Philippi Regi & Matre Regine intercessio apud sedem Apostolicam, vt sententia de Polo mutaretur, alioquin reuocato illo fore, ut omnia in Anglia in peius ruerent, & Catholicæ religionis initia restaurata subneruerentur. Polus præclare tunc se sancta sedis vocem audire ostendit, siquidem à Roma adeunda retentus, insignia Legati crucem argenteam præferti solitam, aliaque se posuit, misisque Romanum Orinaneto, Pauli IV. a nimis ita placatum inuenit, ut Polum exemplo